

# „ZREZ KASZĘBSKŌ

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszëbskë” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dostępak dla kaszëbskij rodzin. Cich z” ukazuje się w kazdym numerze czwarkowym. Prenumerata: Miesicznë 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompki, Ignacy Szulenberg, Józef Gniech, Klemes Deric. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskë”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rock IX.

Wejherowo, sobota 2 marca 1946 r.

Nr. 27

BRUNON RICHERT

### Kaszubi na Zachód

Olo jesteśmy świadkami wielkiego ruchu emigracyjnego ze wschodu na zachód. Polska przesuwa się na Zachód... Zrozumielimy, że szeroki dostęp do morza jest najważniejszym z naszych potrzebów terytorjalnych a bez odebrania Nierozem Ziam Zachodnich nie będzie my nigdy silnym państwem. Względę gospodarcze i strategiczne przemawiają za koniecznością, włączenia do Polski nie tylko Gdańsk wraz z ujściem Wisły, ale i szerokiego dojazdu do morza, wraz ze Szczecinem i ujściem Odry.

To wazne przesunięcie naszych granic nakłada na nas obowiązki. Pierwszë podstawowy obowiązek, to zaludnienie ziem zachodnich. W tej akcji całego narodu polskiego nie moza zabraknąć nas Kaszubów.

Nie tylko musimy brać czynny udział w tej akcji, ale nawet w niej przodować. Dlatego też rzucamy hasło: Kaszubi na Zachód! Hasło to musimy wybudzić na powierzchni świadomości całego ludu kaszubskiego. Jakże za tym przemawiają olo racje?

Bo ziemię te po Parsętu, to ziemię na której mieszkali Kaszubi od zarania swych dziejów, tutaj pierwszy raz użyto nazwy ziem szczeppowej Kaszubi. A ziemię poOdrę, Lebę i hen aż do Rugi, to ziemię innych plemion słowiańskich północno - zachodnich, z którymi ściśle my Kaszubi byliśmy spokrewnieni: wżelazm krwi, kultury i interesów politycznych. Iwennie, ze ziemię te w różnych okresach naszych dziejów zostały pośrednie i bezpośrednio, a w kazdym razie całkowicie i bezwarunkowo zagrabione i zły zorganizowane. Ale dziś wracamy my na swo-

je Kaszubi idziemy na Pomorzë Zachodnie jak syn na swoją ojczynę. Musimy świadomie sobie jedną zasadę: prawo historyczne. Ziemię te nowożytny Polska w XV w. woczyła zespoliny wraz z kulturą polską - wżelazm jej w organizm kultury polski - czyli innymi słowy, wżelazm odnowy i prawa historycznego. Jednak kultura polska nie moze być w naszym ziemiu narzucana przez Polskę. Muszą nas samy przynajmniej przywracać, to przywracać na podłożu własnej tradycji. Trzeba było budować tutaj kulturę, z poszanowaniem granit, na którym budujemy. I tutaj my Kaszubi możemy spełnić wielką rolę. Na naszym użelazmieniu, języka, zwyczaja, kulturę, całą psychikę wżelazm naszych mieszkanców tych ziem, szczeppoję kaszëbsko-pomorskich, łącząc na zachód - przywracamy to wszystko na dawne miejsce.

Na zachodzie jest ziemia! Dla Kaszubów - ta ziemię była od wieków, fundamentem ich społecznego zywota. Dlatego my na Zachód - tam jest ziemię i to ziemię, którą kiedyś our nasi przodkowie, równ aż Kaszubi. Niech pny wyprzedzą my angij z ręk wzmierzających naszych przodków, dziś odchwyć w ręce nowe pokolenie kaszëbskie.

## Ewakuacja wojsk radzieckich z Mandżurii

MOSKWA (Tass). Z Czang - Czung donoszą, że w dniu 26 lutego szef sztabu armii marszałka Malinowskiego, gen. Troczenko, złożył przedstawicielom miejscowej prasy następujące oświadczenie:

W związku z ukazyjącymi się wiadomościami w chińskiej i amerykańskiej prasie, o zniesławiającymy listy i sławozmocy w sprawie wstrzymania ewakuacji wojsk radzieckich z Mandżurii, sztab armii marszałka Malinowskiego wyja-

śnia: Jeszcze w listopadzie 1945 r. rozpoczęła ewakuację wojsk radzieckich z Mandżurii. Na skutek dwukrotnie zwiększonej próby rzędu chińskiego, ewakuację wojsk radzieckich wstrzymano do 1 lutego br. W dniu 15 stycznia br. rozpoczęła ewakuację wojsk radzieckich, która w dalszym ciągu się odbywa, przy czym znaczną część wojska już wycofano z Mandżurii. Jednak ewakuacja wojsk radzieckich natłafa na pewne przeszk-

dy, ponieważ wojska rzędu chińskiego zajmują teryny, opuszczone przez wojska radzieckie, z dużym opóźnieniem i wskutek tego zdarza się, że dowództwo wojsk radzieckich nie ma komu przekazać opuszczonych terytorij. Należy przy tym wziąć pod uwagę, że jestienią ub. roku, władze chińskie kilkakrotnie twarzą się do dowództwa wojsk radzieckich, podkreślając, że wojska radzieckie ustępują nie czekając na przybycie wojsk rzędu chińskiego. Dowództwo wojsk radzieckich nie mogło nie wziąć pod uwagę tych okoliczności. Dowództwo wojsk radzieckich z Mandżurii przewiduje, że ewakuacja wojsk radzieckich z Mandżurii zakończy się pierw, niż dowództwo wojsk Słanów Zjednoczonych zdoła wycołać swe oddziały z Chin, a w kazdym razie nie później.

W świetle tych faktów, wszelkiego rodzaju wiadomości, ukazyjące się w niektórych pismach chińskich i zagranicznych o rozmyślnym wstrzymywaniu wojsk radzieckich w Mandżurii są kłamliwe i wrogie wobec Związku Radzieckiego. Zmyślać je mogą elementy reakcyjne i antydemokratyczne, które usiłują podważyć zaufanie ludności chińskiej do Armii Czerwonej, osowabiać i odwracać Mandżurii od japonskich imperialistów.

## Anglicy z odznakami polskimi przesyłają noty do Rady Bezpieczeństwa

LONDYN. Jak podaje dyplomacyjny korespondent agencji Reutersa, Sylvain Mangelot, prawdopodobnym powodem wystawiania przez rząd jugosłowiański noty do Rady Bezpieczeństwa w sprawie przebywania armii gen. Andersa we Włoszech jest fakt, iż niekierę oddziały brytyjskie w okolicy Triestu nowożąd polskie oznaki przynane im w dowódziczącej za oddane przysługi podczas kampanii włoskiej.

Jak wiadomo, rząd jugosłowiański zaprosił polskie wojsko przesuwanego wojsk polskich ku granicom Jugos-

ławii, które miało miejsce specjalnie w okolicy Triestu Rząd W. Brytanii zdecydował te pogloski, lecz dobrze poinformowane kato twierdzą, iż 2 oddziały brytyjskie, stacjonowane w odległości mniej więcej 50 km. od Triestu, mają prawo do noszenia oznak polskich, przyznanych im przez dowództwo polskie za udział we wspólnych walkach, jako symbol koleżeństwa. Oficerowie tych oddziałów często spędzają swój urlop w mieście, co prawdopodobnie dało powód plotkom, iż wojska polskie znajdują się w pasie granicznym.

## Bojówki policji niemieckiej napadają na powracających do kraju Polaków

== SZCZECIN (PAP) == W czasie od 8 do 16 lutego, uzbrojone bojówki policji niemieckiej dokonywały w pobliżu naszej zachodniej granicy szeregu prowokacyjnie napałów na powracających do kraju Polaków.

W dniu 8 lutego w miejscowości Łoekwitz dwunastu umundurowanych członków policji niemieckiej stererzowało grupę obywateli narodowości polskiej. Doprowadzeni do posterunku policji niemieckiej, gdzie pod pozorem rewizji osobistej padli ofiarą zwykłego rabunku. Następnie ofiary wśród szklan obelg zostały dotknięte pobite i pod groźbą użycia broni zmuszone do oddzielenia ciężkiej pracy. Dopiero o zmierzchu grupa zmaltretowanych Polaków została wyprowadzona na szosę postawioną własnemu losowi.

Idziemy na Zachód! Niech od kaszubskich rolników zacząć się powozę do cielecniem, ciężkiej pracy. Dopiero o zmierzchu grupa zmaltretowanych Polaków.

A jeżeli staniemy na Zachodzie to nigdy już nie ustąpimy - bo mocni jesteśmy jak granit a uparci - jak kaszubi!

Zdolana ona dotrzeć do Szczecina.

W dniu 10 bm. w odległości ok. 1 km. od polskiego punktu granicznego, 4 umundurowanych i uzbrojonych policjantów niemieckich dokonali bestialskiego rabunku na małżonków Aleksandra i Zofię Kuczyńskich - byłych więźniów Buchenwaldu i Oświęcimia, oznaczonych numerami 2499 i 28944. Cztery osoby zostały uprowadzone do stojącego na uboczu rozwalonego domu, gdzie Niemcy, związuwając ich linami, dokonali rabunku, poczem w potworny sposób pobili. Niespodziewanie nadjeżdżająca polska szosa kolumna samochodowa, spłoszyła zbrodniarzy.

16 bm. grupa Polaków powracających z obozu w Niemc została zatrzymana przez policję niemiecką na stacji kolejowej w Łoekwitz. Byli to: Stanisław Cichul, jego żona Olga oraz Kalleka Tadeusz. Zastali oni wśród wyszkiec, białokolbami, doprowadzeni do jakiegoś domu, gdzie poddano ich dalszemu katanianu, doszczętnie obrabowano, następnie wręczono do piwnicy. W nocy Olga Cichul została wzięta do innego pomieszczenia i rozbestwiona oprawcy dokonali na niej ohydnego gwałtu. Na-

stępnego dnia ofiary wyszczeno na własność. Udało im się dotrzeć do Szczecina.

Wymienione wypadki mają znamiona zorganizowanej akcji antypolskiej. Wszystkie ofiary zbrodniczych napałów posiadały przy sobie wszelkie dokumenty wymagane przy opuszczeniu terytorium okupowanych Niemiec.

## Napięta sytuacja w Palestynie

Premier Egiptu wyzwa do spokoju

LONDYN. (Obsł. wł.) - W północnej części Palestyny zarządzone godzinę policyjną od zmierzchu do świtu. Zarządzenie weszło w życie w niedzielę od godz. ówej wiecz.

KAIR. - Premier Egiptu wzewał studentów kairskich, aby powstrzymywali się od aktów gwałtu wobec brytyjskich, ponieważ moza to zaszkodzić interesom narodu egipskiego. Zbliżające się rokowiwa rewolucji i powstanie egipskiego wymagają powagi i spokoju.

## W Norymberdze oskarżenie trwa

NORYMBERGA (obst. wł.) — Prokurator radziecki przedstawił świadka Grigorieva, 47-letniego chłopca radzieckiego, który przemawiał w imieniu milionów Rosjan, którzy tak jak on byli świadkami rozstrzelania przez Niemców swoich żon, dzieci i przyjaciół. Grigoriev opowiedział, jak Niemcy bezlitośnie zniszczyli jego miasteczko w okręgu Północnym w październiku 1943 roku. Jedynym świadkiem postawionym przy życiu był niedorozwinięty umysłowo paraliż.

Grigoriev i jego dwaj synowie z oka dnia na końcu miasteczka widzieli, jak Niemcy pedzieli przez zoną wjeżdżającym ludzi. Zobaczył swoją zoną i najmłodszego syna, którzy zostali również zabrani. Ewa dni później dowiedział się, że zona została spalona żywcem w drugim „domu śmierci” na końcu szosy. W „domu śmierci”, w którym znajdował się Grigoriev, ustawiono pod ścianę 19 ciał i Niemcy rozstrzelali ich z karabinów maszynowych. Ojciec i syn, chociaż ranni, uciegli.

Młody chirurg z Czerwonej Armii, który był jencem w obozie niemieckim na Włocławku, opowiedział o okrutnym traktowaniu jeńców radzieckich.

Prokurator Smirnow zademonstrował zdobyty film niemiecki, wykazujący okrucieństwa niemieckie w Jugosławii, m. in. masowe wieszania i ścinanie głów. Następnie Smirnow omówił przesławaństwo Żydów i oświadczył, że 3 miliony zmarły w Polsce, 112.000 w Czechosłowacji zmuszone do masowego stania w rękach, 100 tys. żywcem lub wody, przy czym Niemcy nie pozwolili ludności cywilnej podawać więźniom żywności.

NORYMBERGA. (obst. wł.) — Trybunał odrzucił prośbę Ribbentropa o świadczenie Winston Churchill na świadka obrony lub też przesłanie mu kwestionariusza, zezwolił natomiast Goerinqowi na wysłanie wiewstonianca do lorda Halifaxa, ambasadora brytyjskiego w Słanach Zjednoczonych.

Świadek prokurator radziecki 32-letni Abraham Szukewer opowiedział, jak Żydzi zmuszeni byli do polzania na ziemi i szczekania jak psy, a następnie do łażenia nago dookoła ognia, dopóki nie ufała przyłomności. Szukewer oświadczył, że spędził dwa lata w obozie w Łódzku, skąd przetrwał do obojowafscami. W chwili zajęcia Włocławka przez Niemców w mieście mieszkało 80.000 Żydów. Żydzi zostali wieszani z mężczyzn, a uciekinierzy wytopieni

psami. Polowa żydowska ludność Włocławka została wymordowana.

Następnie prokurator radziecki Smirnow opowiedział o doświadczeniach Niemców na żywych ludziach, sterylizacji, kastracji i powolnym zamęczeniu.

Smirnow przedstawił drugiego świadka, młodą Polkę Sewerynę Szmaglewską, (portkę książki „Dymn nad Birkenau”) która spędziła dwa lata w obozie w Oświęcimiu. Oświadczyła ona, że w 1944 roku został wydany rozkaz wrzucenia dzieci do pieców krematoryjnych bez gazowania, ponieważ komory gazowe były przepełnione. Krzyki ich słychać było w całym obozie. Dzieci musiały spełniać ciężkie prace, nosić węgiel, wykonywać części maszyny i zdźwigać ciężary.

## ZSRR piętnuje reakcjonistów chińskich

Komunikat radziecki o sytuacji w Mandżurii

LONDYN. (Obst. wł.) — Wzmoczone naciśnięcie propagandy antrydzkiej w Chinach wywołało w Moskwie silną reakcję.

Komunikat radziecki sławią rządowi chińskiemu następujące zarzuty:

1) członkowie Kuomintang (stronnictwa marsz. Czang-Kai-Szeka) zostali wysłani do Mandżurii aby zorganizować propagandę antrydzką, a nawet prowokowały incydenty; 2) wyślanicy ci przyłączyli się do resztek pozostałych w Mandżurii wojsk japońskich i z nimi współdziałają; 3) akcja tych antrydzkich elementów doprowadziła do tego, że kilku oficerów i żołnierzy radzieckich pomosła śmierć.

Wreszcie komunikat radziecki oskarża rząd chiński o otwarte popieranie reakcji praw chińskiej.

## Wyniki wyborów prowincjonalnych w Belgii

BRUKSELA. (obst. wł.) — Pierwsze wyniki belgijskich wyborów prowincjonalnych wskazują, że nie lewicowo, ani prawicowo nie będą miały wyraźnej większości. Niedzielne obliczenia wskazują na duży postęp katolików, którzy zdobyli przeszło 100 mandatów więcej, niż w ostatnich przedwyborczych wyborach.

W środę zakończona została praca prokuratora i zgromadzone dowody, na podstawie których wojskowy trybunał osądzi 22 głównych nazistowskich przestępców wojennych i 6 organizacji nazistowskich. Obrona rozpoczęła przemówienia w poniedziałek.

Oskarżenie Szpymierzanich zostało zakończone w ciągu trzech miesięcy od rozpoczęcia procesu. Przez ten czas oskarżyciele amerykańscy, radzieccy, francuscy i francuscy omówili najgłębszy rekord powrotności, aktu osławu i innych zbrodni powstałych z żądzy naziż do podboju świata.

Przed rozpoczęciem prac obrony trybunał musi jeszcze zdecydować problem zbrodniczości oskarżonych organizacji oraz otrzymać prośbę od świadków Kaltenbrunera, Rosenberga i Fricke.

Jak dolychczas, nie ogłoszono oficjalnej odpowiedzi Chin na te oskarżenia. Wczoraj marsz. Czang-Kai-Szek oobyl konferencję z francuskim dowódcą wojsk amerykańskich w Chinach. Dais generał i sekretarz rządu chińskiego oświadczył:

— Rząd jest zdecydowany utrzymać integralność terytorium i prawa suwerenne na północnym-wschodzie, który stanowi dla Chin jedynie żywotne połączenie do światła. Wszelkie porozumienia, jakie nastąpiły poza pieciami Chin, nie mogą być wiążące.

Ostatnie zdanie dotyczyła łącznego porozumienia, zawartego w Jalcie przez W. Brytanję, Stany Zjednoczone i ZSRR w roku ub.

CZUNGKING. — Chińska zgromadzenie narodowe wypowiedziało się przeciwko warunkom układu w Jalcie.

## Co piszą inni?

### O jedności Słowiańczyzny

Dienniki Ludowy nazywa porozumienie polsko-czeskie koniecznością dziejową, do której nakłania nas konsekwentnie antyłowiańskie nastawienie polityki niemieckiej od samego zeraania nasyli dziejów.

Tylko jakże zbrodnica lekomyślność i skrajna niewolność mągliwoniemców, że Niemcy zostali powołane na zawzwe. Nie zgodzi się nigdy na to, aby być równymi zbrodni i zawzwe będą sięgać po władzę nad światem przy pomocy Bóg we jakich zbrodni i jakiej broni, i są gdzieżmy chcieli, czy nie będziemy chcieli, my to znaczy Polacy i Czesi, będziemy przednią strażą całej Słowiańczyzny. Tu jest nie jakieś fikcyjne przedmruze od wschodu, jakieś brońienie zechodu i jego cywilizacji, ale realne przedmruze od strony zachodniej Słowiańczyzny byłaby cywilizacyjnie już dzisiaj polska, gdyby jej wysiłki i wkłady nie były stale niwelowane przez germanistów. Ostoi się Słowiańczyzna tylko wtedy, jeśli będzie dość silna, aby bronić swej kultury przed iradkowo-europejskimi Hunnami.

Możliwość stłżenia polsko-czechosłowiańskiego wzbija konieczność. Wszysko ko stanie na drodze do tego porozumienia i zbliżenia się z perspektywą być u siebie własnego drobiażkami i glistwem. Amozja obustronne muszą użde. Błędy popołenne z obu stron, winny być zlikwidowane, jeśli my sami nie chcemy być zlikwidowani. Słowiańczyzna jako wielka całość, której jesteśmy częścią, to co się więcej, niż przedmiły naszyli spórów.

## Z dnia

W świecie całym istnieją trudności ekonomiczne. Ma je również i nasz kraj. Mimo wszystkich wysiłków nie udało się nam w akcji jesienniej obsiać przewidzianym planem powierzenia.

Niedochodzi wiosna w czasie, której trzeba nam będzie wykonać ogólnie państwowy plan zasiewów. Musimy do tego zmobilizować wszystkie środki. Akcja siewna na wiosnę lo dla całego narodu bitwa o chleb codzienny. Tej bitwy nie wolno nam przegrać. Aby ją wygrać już dzisiaj musimy się do niej przygotować. Już dzisiaj należałoby się zacząć rozdzierać zbroń siewnych, aby w momencie gorączki siewnej nie zawodził transport. To samo dotyczy przygotowania maszyn rolniczych.

Kiedy wreszcie urzędy ziemskie, izby rolneżące uchylą rękę tajemnicy i przeprowadzą akcję je zorganizowaną, przeprowadzić. Wiosna może być przytyłko i dlatego musimy być przygotowani już teraz do akcji tej poważnej, jak akcja siewna. B. R.

### Przed wyborami w Czechosłowacji

PRAGA. (Obst. wł.) — Wybory do parlamentu Czechosłowacji wyznaczone zostały na dzień 26 maja br. Próby utworzenia bloku wyborczego stronnictw koalicyjnej rządowej nie dały wyniku.

Partie polityczne idą do wyborów oddzielnie. Szczególnie ostro walka wiodą czeska rządząca się między partią prezydenta Benesza z komunistami.

### Zbuntowany marynarze przed sądem brytyjskim

BOMBAY (Obst. wł.) — Sąd brytyjski rozprawił się w wtorek z dwoma buntliwymi marynarzami hinduskimi. Centrał komitet strajkowy zagroził zorganizowaniem nowych strajków, jeżeli marynarze będą „przesładowani” za swoje postępowanie. Zbuntowani wódz sir Claude Auchinleck oświadczył otwarcie, że przywódcy muszą być ukarani.

## Wiści z kraju i świata.

### Polityka międzynarodowa

— Przysły jakoby kandydat republikański na prezydenta USA. Harold Stassen przybył optymistycznie na rozmowę z członkami ZSRR. Obszary kraje powinny wyśisnąć dzielące je nieporozumienia.

— Ambasador USA, wyraził wobec min. Massaryka ubolewanie z powodu naruszenia suwerenności Czechosłowacji przez oficerów amerykańskich. (Ale wypracowanie skrzyni nie wróca na miejsce).

— W ciągu tygodnia ostatnie oddziały brytyjskie opuściły Persję.

### Kraje Europy

— W tym tygodniu zostanie w Rumunii ogłoszony projekt ordynacji wyborczej.

— W Kopalni pod Dortmundem wydobyto 8 ódmików, którzy przez 80 godzin przewidywali pod ziemią.

— Blum będzie zabiegał w USA o pożyczkę miliard dolarów na odbudowę przemysłu francuskiego.

— Kierownicza hitlerowskiego związku wychowawczy w Stuttgartcie skła-

zana została na rok wzięcia za próbę zorganizowania związku na nowo.

— Ponieważ 29 istniejących dzienników w okupacji amerykańskiej stało interesowało się procesem norymberskim, nakazano im poświęcić 25 proc. miejsca procesowi.

— Anglycy, nie chcąc się uzależnić od niemieckich robotników, nie przyjmują na kopalnie węglę jeńców.

— Największe wrzaski na wyłączenie młodzieży angielskiej w ZSRR, uczynił duch narodu i wreszcie naciężnie w tym stopniu opieką nad młodzieżą.

— W Bukareszcie skazano zocznie na karę śmierci jako przestępców wojennych 3 m. ministrów rumuńskiego rządu w Berlinie, kilku zaś dziennikarzy „Legionerów” na karę więzienia.

— Wódz socjalistów hiszpańskich Caballero, który przeszedł operację nerki i amputację nogi, wraca powoli do zdrowia.

### Polska

— Wiele firm zagranicznych poszukuje w Polsce przedstawicieli dla nawiązania kontraktów handlowych.



# ŻYCIE GOSPODARCZE

INSP. KLEINSCHMIDT

## Drogi rozwoju gospodarczego regionu kaszubskiego

(Dokończenie)

Na marginesie można jeszcze wspomnieć, że do rozbudzenia życia gospodarczego przyczynić się może dobrze zorganizowane życie turystyczne na Kaszubach.

Półwysep Hel oraz piękno Szwajcarii Kaszubskiej zawsze będą atrakcją i nie przesłaną wywarć swego uroku. Celami przyłącznicie i największych zresz na Helu przy obecnej obok dobrze pomyslanej propagandy pomysłu o stworzeniu pewnych ośrodków turystycznych Wieszca, Ostrzyce, Chmielno, Żarnowiec, Karluzy i Wejherowo.

Oczywiście, że w chwili bliżej przewidzieć byłoby jeszcze na tworzenie tych ośrodków, jednakże z po-

stępującej poprawą naszych stosunków i na dziedzinie zacznie się ożywiać.

Kończąc pozwól sobie zwrócić uwagę jeszcze na jeden moment. Może nie jeden z was, patrząc na region kaszubski od strony gospodarczej, nie wierzy zbytnio w jego rozwój gospodarczy. Chęć jednak zwrócić uwagę na jedno bogactwo, którego doliczyć nie wymieniam, a które równoważnie brak wszystkich innych. Bogactwem tym jest ludność z jej pełną i zasadą prawną jako jedno bogactwo, którego doliczyć nie wymieniam, a które równoważnie brak wszystkich innych. Bogactwem tym jest ludność z jej pełną i zasadą prawną jako jedno bogactwo, którego doliczyć nie wymieniam, a które równoważnie brak wszystkich innych. Bogactwem tym jest ludność z jej pełną i zasadą prawną jako jedno bogactwo, którego doliczyć nie wymieniam, a które równoważnie brak wszystkich innych.

## Młodzież to przyszłość

Wobec ogromnego braku inwentarza żywego, gospodarz nie zwraca przeważnie uwagi na jakość jego, lecz na ilość. Pewnie że to ważne i zasadą prawie każdego najpierw mieć, a później wybierać, choć fakty nie bardzo to można stwierdzić z inwentarza żywego, bo lepiej mieć mniej, a dobre szałki, niż dużo, a kiepskie, bo i jedne i drugie niezależnie od dochoduają jak do siebie, jeśli potrzebują i muszą. No ale o doborze sztuk oraz o sposobie wychowania będzie pisał w następnych numerach, tymczasem będziemy zbieraali takie szałki jakie i gdzie będziemy mogli dostać, bo dziś u nikogo niema za dużo, a przeważnie są braki.

Nalotami musicie dbać, żeby przy-

chówek, to znaczy młodzież, była już zadawalająca nie tylko ilościowo ale i jakościowo, a można do tego dojść jedynie przez doprowadzenie sztuk rodu żywego do fakty dobrego rozplodników, które bądź już dawno dobre postawione, bądź to mają być widocznych cech dodatnich, że należą się spozdować, że muszą dać odpowiednie potomstwo.

To że stawnienia przez te rozplodniki drożej kosztuje nie może Ciabie Rolniku odstraszać, bo jeżeli jesteś rolnym gospodarzem to wiesz, że wyhodować i hodować dobre sztuki drożej kosztuje niż chowanie byle co.

J. Grzybowski  
Pow. Instruktor Hodowli Zwierząt.

## Kredyty siewne dla rolników

Państwowy Bank Rolny w Gdyni za pośrednictwem Komunalnej Kasy Oszczędności powołał morskiego w Wejherowie, uruchomił kredyty siewne wiosenne dla rolników, celem ułatwienia im zakupu nasion, narzędzi, dokoplowania sprzętu, odpłacania robocizny, uzupełnienia inwentarza itp.

Kredyty siewne uzyskać mogą:

- a) prywatne gospodarstwa rolne zarówno średnie jak i drobne
- b) gospodarstwa nadzielone z reformy rolnej

w poniedziałki i czwartki. Odjazd z Gdyni, Sopot i Gdańsk.

Gdańsk — Gdynia — Słupsk. Autobusy kursują codziennie. Odjazd z Gdańsk, Sopot i Gdyni.  
Gdynia — Gdynia — Kwidzyn — Malbork — Elbląg. Autobusy kursują codziennie. Odjazd z Gdyni, Sopot i Gdańsk.

Gdynia — Gdańsk — Tczew. Autobusy kursują codziennie. Odjazd z Gdyni, Sopot i Gdańsk.

W najbliższym czasie uruchomiona zostanie linia autobusowa Gdańsk — Gdynia — Karluzy

c) gospodarstwa osadnicze  
Wnioski o udzielenie pożyczki do wysokości 30.000,— zł należy składać do 1 marca br. w Komunalnej Kasie Oszczędności pow. morskiego w Wejherowie, gdzie można uzyskać bliższych informacji oraz blankiety informacyjne majtkowe o wystawie i zrzancie. Kredyt udzielony będzie z terminem płatności weksli od 6—9 miesięcy, przy oprocentowaniu 8 od sta. Ubiegający się o kredyt winien złożyć:

- 1) blankiet wekslowy w wysokości żądanego kredytu z 2 podpisami majtkowymi odpowiedzialnymi rzecyzmielami,
- 2) informacji dla wystawcy i zryantów o posiadaniu przez nich majtku, potwierdzone przez woja lub sołtysa,
- 3) wniosek o przyznanie pożyczki z podaniem celu i zryantów.

Do gospodarstw nadzielonych z reformy rolnej lub osadników, należy przedłożyć oryginalne dokumenty, stwierdzające nadanie pełnotowyj ziemi lub upoważnienie do administrowania powierzonej mu osady.

## Vspjerejta, Zrzecz

### INFORMUJEMY

#### Dalsze ułatwienia dla rolników przy zdawaniu świadczących rzeczowych ziemioplodów

Celem ułatwienia rolnikom dotychczas zalegającym z przysmowymi dostawami ziemioplodów, wyrażenia się z tego zobowiązaniu — Minister Aprowizacji i Handlu zrzeczeniem z dnia 19. 2. 35 uzależnił przepisy o równoważnikach zamiennych, zawarte w zarządzeniu z dnia 26. 7. ub. r. (Dz. R. Recz. nr. 18, poz. 47), zezwalając właścicielom gospodarstw rolnych na dostarczenie owsi i ziemniaków, zamiast innych ziemioplodów w następującym stosunku:

Za 100 kg:	Noisyj oddód	Ważnosc
Pazynicy	200	740
Żyła	110	417
Zrzeczenia	116	417
Owse	—	377
Gryki	180	667
Prosa	166	625
Słazkowe jadalne	333	1.250
Słazkowych past.	125	468

Ziemniaków	27	—
Oleistych	500	1.818
Wielkotłuszcznych	1.000	4.000
Lubini	83	312
Siana-koniczyn	34	125
Siana lękowego	22	83

#### Nowe linie autobusowe na Wybrzeżu

Na wybrzeżu zorganizowano następujące dotychczasowe linie autobusowe:  
Gdynia — Gdańsk — Warszawa  
Kursują codziennie 2 autobusy. Odjazd z Gdyni, Sopot i m. Gdańsk.  
Gdynia — Gdańsk — Tczew — Bydgoszcz — Łódź. Autobusy kursują w poniedziałki, środy i piątki. Odjazd z Gdyni Sopot i Gdańsk.  
Gdańsk — Gdynia — Starogard — Bydgoszcz — Poznań. Autobusy kursują

ALEKSANDER MAJKOWSKI (59)

## Życie i Praygodie

### Remusa Zozereadło Kaszubski

(postępni wqtk)

A Mijchal żazeł z rokka i rzekł: — Słari rok żazeł do kucy a rovi nadchoził. Wuvozła va, dzace jak lalos go roku w Svwjego Mijchala, mojego Patrona słozie vchadzalo?

Jo so lo dobrze zbezczol, bom z nan denż z wobore vjodził, jak za stodoła ciałe njebo stojalo w plominach. A kjei jem vszedł za wobore wabozera — bobozecz, co lo znaezi, tej i jerozo szklelo krawawa, a mjełdze njeł a njełbom czynił gas baru dzeloł wojnię njełba wud krawoi wode. Naszi na puskiwko Porozelo choje na te żywje, przezagnelę i szle do woje robotas.

A Mijchal jik powozdaz:

Słari ludze movjile vjedno, że ja njeł wojnię na njebie w Svwjego Mijchala — Bog zeseło ludzom na wostrozge, że bjełdze wojna i niewubel w kraju. Cho żywje, co nom Pon Bog zesle w Nowym Roku?

— Do naszch lasów wojna njeaduńdel — rzekła Marta.

— Zebe tvoje slovo, Marło, bjeło zlotim mojem! wodziłek Mijchal: ale co bedze, tego njejmie vjedec. Komu namienione, tego njejmie. Naszi wstarczy vjele vjedzelo povozdaz: o Szwedach, wo Ruskach i Francuzach, chierni z Bog vje jakich nortów dalekiego Mjawa lo nasze naszle vje i puskiwko. Mjawa lovoje naszym krzavde njevvezdzaliel A i z tego puskiwko ludze se łacile po lasach, dobelk na laske Boską wostavjuszalo.

Njach Bog nas bronjil! — vstchnela Marta.

— Ale jo bel srodze cekavi nich dovnih dziejów, ledem se pojole:

A vdarvce vje sbitko co z wonich czaszów Mijchale!

— Jakże jo so mom co wozdacz, kjei jem tej bel jese dziekimj przez pieraso moji njebozszczik matkij! Wona mie zabrala do lasa, — tak mie pojzdnił povozdaz, w chustki dobrego wostrozge, tigo, a wozde z celkiem w chosłze za vprozavdel moji njebozszczik woje, przezegnel i vrocet se na puskiwko, a chołbe wostele, zebe broniec.

Chłopa szedel pod wuzstrzech wobozecz v chace gubarski, nalozbe tam rozno jzełastaw: szable czekzij, rącznicze, co krzemjnim wojnia dozwje. Dzis naszi ludzem wode vovdzikale. Ale miuj njebozszczik talik mie povjodol, że lo ze-

lastwa i sztelbez daleko w svjat njesle naszi, kjei vojvelo — pogoman, co chace naju svjetlyj viare vstegiję. Tami sztelbamib gbur, woje naszigo pana, wuzbrojil chłopów swoich, zebe bronjila puskiwko. Ale naszla jich takko hurma, że voble pochavac bronjia i jich przez jone njesle. Bele to Szwedze chce też Francuze. Dale wojni naszim poku, ale ze slanzi vzele konje, a nawałk kiazac woz zgrzebnie i wuzsle w svjat.

— Ale gburvjil bele markalno wo zgrzebnie, chłume zdachnac muszalo bez matkij. Zaszred nom fedce kriamko noq do jich wobozu, wobozdłak kiaz i przez jochol przez varle. Ciale zece vom polim chodzcal kulavi, bo jeden z varlarzów pchnął go bagnetem w stopę. Ale jednak wucelk szczesliwie, nakrivsz płozszceniem glowe szkapje, zebe ti, co go gonzil, njezuelo rzenuk kiazca, chierna se tesknjila za swoim zgrzebniem.

— Vad jego zrobie, aboz njevvezdzaje pod wuzstrzech. Dozelasma ju kija vrozje, ale zodna do naju njezodalo. Jo so vjedno meszle, że dovnił naszi ludze bele vjekszi i mocnejzsi naprozem naju. Bo ta bronjil pod wuzstrzech bela mie za czekżo i njerezczó.

Na lo jo rzekł: — A moze naszi le vovdzekle woz bronji. — Bo i sekiera i kosza przode zdovajac se czekżki, a kjei czlovjek prz-

veknje, to robi j nimi, jakbe ebla kaval-kjem jego remjina. Tak muszi bec i z bronji.

— Masz penjnie i provode, Remus. Ale rzeczom sam: Nacuz nom dzardzo, a chłuz z naszich vovozsi se be jim vobezbrac vlodzaj? Jo vjedno movjile, że z koldim pokolenjiam naszi ludze są mniejszi i lechszj. Ja, naszi przodkowie, to jese bjełze ludze vadvozdnogo ducha i mozi pieszal Kijile to vjedno njebovilo w kaszubskim kraju, jak to stiel ludze vjedzelo povozdaz! Vovozelale naszji z krzakami i svzedami, a godka spazzi, z jimi pieszal na renku tak se rabjile toporami zelaznymi, że Redujón kjei pobogela krevj. Ale dziszeli ludze zabozile wo nich vjaglich znacach. Slari Klinkosz, co dzadem sedzi na vovdupszcz pod koscelem, vumje soviavc wo nich dzrejach, jak vrev se burzi. Ale chłuz se jimm tam vvezdelo vrozvjejejszi, pokad mlodi to z dzvezkami szprechi, a kjei se rezarzelja, lo v karczmie sedzec. Le do robotie lo jch jese z biedą przenezosz, a i przelim se coraz zgnilsi. Jo vjedno meszle, że kuic svjavala se zbliżo, jak go Sbelo przezvjadzelalo.

— Czimuz ve meslice, że jidze kuic svjavalo? — pilom se.  
(Postępni vqtk mdze)

# Na Ziemi Kaszubskiej

## GDAŃSK

— DOK PLYWAJĄCY o pojemności 6000 ton przyholowany do nabieżym typy 225 Gdyni. Jest to ostatni okręt nowostarskiego pochodzenia niemieckiego. Wymaga jednak reparacji, która potrwa około dwóch miesięcy.

— MIASTO NYTYCH na Żulawach czeka na osadników. Przed wojną posiadało ono 3000 mieszkańców. Obecnie jest tu 770 Polaków i 172 Niemców. W Nychu i okolicy mogą się znaleźć około 2000 repatriantów osiedlić.

— STAEK ALJEANSKI „PREUSSEN” przywózł 20 ton. do Gdańska 941 repatriantów z Lubeki.

## WRESZCZ

— O CHOROBYCH ZAKAŻONYCH odbywają się wykłady w każdą środę od godz. 16 — 17-iej w W. Miejskim Ośrodku Zdrowia, przy ulicy Jaskowa Dolina 8. Wstęp bezpłatny.

## SPOTY

— TEATR DRAMATYCZNY woj. Gdańskiego, daje codziennie urzędę komedii de Benedettiego „Szkarskane róże”

— KARNAWAŁ ARTYSTYCZNY odbędzie się dnia 2 marca rbi. w sali Teatru Dramatycznego w Sopocie ul. Rokossowskiego 39—41.

— ODCZYTY „Polski handel zagraniczny” wygłosi dr. praw. R. Gierzewski w dniu 4 marca o godz. 18 w sali Konferenecyjnej Zarządu miasta Sopki.

— ZWIĄZEK ZAWODOWY LITERATÓW POLSKICH uctyfikowały się w Sopocie w domu Literatów przy ul. Książę Pałacu.

## GDYŃIA

— „WIATR OD MORZA”. Nakt. Spółk. Wyd. „Cytekin” ukazał się pierwszy Nr. piśmie „Wiatr od Morza”.

— STAKIEM SS „WILNO” opuszcza Gdynię kuku obywatelów Państwa. Szkoły Moskiewskiej oraz marynarzy udają się w poróz do Anglii celem uzupełnienia załóg statków polskich, płynących po wodach anglickich.

— STAEK „RAGUE” przywózł do Gdyni 5 ton sprzętu radiotelegraficznego i technicznego dla Centrum Wyszkolenia Wojakowego w Warszawie.

— STAKI DUNSKIE przywózli 99 ton i 668 sztuk szwielnych ryb, przeznaczonych dla przekazy w kraju.

— Z FORTY wywzły statki z węglami dla Rosji 2.808 ton i 1 Szwelci 305 ton.

— OCEKUEJ się tutaj 8 amerykańskich statków z towarami UNRRA.

— FUDA dla Polski przyjechała za Szwecją 50 sztukach, łącznie 8.975 ton. Spodziewano się jeszcze 5 statków, które mają być ładny nadjeść.

— Z FORTY WYWZŁY PRZYJAZD POLSKO-FRANCUSKIEJ odbyło się pierwsze uczestniczące zebranie. Na zebraniu uczestniczył konsul francuski w Gdyni p. Delour.

— SPODZIEWANE jest przybycie państwskiego statku „Batillyk” po wazjalidie Argentyny.

— PIERWSZA ROCZNICA WYWOZU TONIASTA Powstał tu Komitet ogólny, który z bchodu gwałtownej rozwoju wojny, a mianowicie, krótkim zadaniem, za przygotowania odpowiedniego programu i obchodu na dzień 31 marca rbi.

— TEATR MIEJSKI „KOMEDIA” gra nadal opaniakami wystawioną komedię Fredy „Sluby Pańskie”.

— STAEK ALJANCKI „SPREJ” przywózł do kraju 541 repatriantów cywilnych i wojakowych, b. żołnierzy wojennych z różnych stron okupowanych Niemiec.

— STAEK „SONDERVILLAND” przywózł z Danii 130 ton bekanków i 30 ton nasion, a statek „John Wanemacker” przywózł 2034 ton konserw mięsnych, 1.143 ton mleka kon-

densowanego, 293 ton mąki pszennej, 224 maszyn i obr. techn., oraz 148 ton ubrań i mat. tekstylnych.

## PUCK

— KING „MFWA” wyswielła „Za siedmioma górami” i Polską Kronikę Filmową Nr. 35.

## WEJHEROWO

### Z życia parafialnego

W niedzielę (3. iiii.) Msze św. o godzinie 6-iej (z wyjątkiem na Goźdwin, Sakramentu), 8.30 (Msza św. dla szkół), 10.45 suma w farze; 9.30 Msza św. w kościele poklaskozym. Nieszpry u-o-czyste o godz. 17-iej w farze.

W niedziele, poniedziałek i wtorek odbywają się 40 godzinne nabożeństwa w farze; początek o godz. 6-iej a zakończy się u-o-czystymi nieszporami o godzinie 17-iej.

Przyszła środa jest środą popielcową Msza św. o godz. 6.45 i 8.00. Na obu Mszach spyanie poświęconego popiołu.

Msze św. w dni powszednie o godz. 6.45 i 8.00.

Podczas Wielkiego Postu w każdy piątek odbędzie się Msza w godz. 16 „Droga Krzyżowa”.

— Z CYCIA POWIATOWEGO ZWIĄZKU CECHÓW W WEJHEROWIE. Dnia 12 lulego br. odbyło się w lokalu własnym przy ul. Puławy Wielkie Zebranie Powiatowego Związku Cechów — organizacji zrzeszającej, działającej na podstawie umowy przemysłowej, posiadającej osobowość prawną, zrzeszającej obywateli w swym ręku wszystkie cechy, działające na terenie powiatu wejherowskiego, a reprezentujące je zostało wice wszystkich władz samorządowych i państwowych.

Zebranie zcał ob. Wl. Stultta, prez. Związku, wiając przedstawicielami omich cechów wejherowskich. Na tem posiedzeniu prez. złożył obszernie sprawozdanie z działalności przeydium i sekretariatu, przedstawiając cel, zadania i zakres działania Związku.

— Powiatowy Związek Cechów:

- 1. pielęgnowanie ducha łączności użyteczności i podnosi godność zawodową członków;
- 2. popiera i organizuje odczyty i kursy celem podniesienia zawodowego wykształcenia członków cechów;
- 3. bronii interesów gospodarczych cechów i ich członków;
- 4. popiera rozwój techniczny i gospodarczy rzemiosł;
- 5. koordynuje pracę cechów,
- 6. utrzymuje ścisły kontakt z Izba Rzemielniczą;
- 7. reprezentuje interesy rzemiosła wotow wszystkich władz państwowych i samorządowych;
- 8. Na terenie powiatu wejherowskiego działa 8 cechów, a mianowicie:
  - 1. Cech Rzemiosł Budowlanych,
  - 2. Cech Rzemiosł Drzewnych,
  - 3. Cech Rzemiosł Metalowych i Elektro-technicznych;
  - 4. Cech Piekarzy i Rzemiosł Pokarmowych;
  - 5. Cech Rzemiosła — Wadnianisk;
  - 6. Cech Rzemiosł Skórzanych;
  - 7. Cech Rzemiosł Uługowych;
  - 8. Cech Rzemiosł Sługowych;

W dalszym ciągu swego sprawozdania ob. prez. omiawiał wszystkie bolączki i klopy naszego rzemiosła, które — mimo duzych trudności — rozwijać zaczęły się coraz pomylniej.

Nie sposób pominąć dużego zainteresowania całego rzemiosła swą organizacją zawodową przez fo, że wszystkie zebrania cechowe cieszą się prawie 100 proc. frekwencją.

— Po dyskusji nad sprawozdaniem ob. Stultty i omiawieniu spraw bieżących Walne

Zebranie uchwaliło odnowić własnym sumplem jedną z kapiel kalwaryjskich. Na tem zebraniu zakończono.

— WIELKI BAZAP uroczysto Kola Karczarskie przy szkole powszechnej nr. 1 w Wejherowie w d. 3. marca 1946 r. w ten sposób KPW (z trz. dwurącz). Po uroczystości o godz. 14-iej „Bazap” urzeczyścił dzieci szkolne wystąpiami „Wieczorem, od godz. 18 ZABAWA TANECZNA. Dochód z bazaru i zabawy przeznaczony jest na dożywianie dzieci szkolnych. Impreza gono poparcia.

— KING „SWIT” wyswielła codzienn. „Pojedynkę” i Polską Kronikę Filmową Nr. 3—4 1946.

## DOMINIER (pow. moski)

— PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE Z ramienia Osiedla dla Dorosłych przygotowuje młodzież Dominierza sztukę teatralną p. t. „Sw. Klara”. Rzecz dzieje się w Asyżu. Sztuka zostaje wystawiona pod kierownictwem miejscowego kierownika szkoły powst. ob. Gregorzego Malczera.

## LUZINO (pow. moski)

— GŁOSNIE WYSTĘPY TEATRU KASZUBSKIEGO IM. JANA KARWOWSKIEGO Z WEJHEROWA. Dnia 28 lulego Teatr Kaszubski im. Jana Karwowskiego z Wejherowa urządził kulig do Luzina. Z tej racji urządził on na sali ob. Koflowskiego wieczorną kaszubską dla miejscowych ludności. Na program jej złożyły się przemówienie i radki oraz nace-nego „Zrzesze Kaszubskie” Brunona Rcheria, wspomnienie o Majkowskim wygłoszone przez red. Jana Rompskiego, śpiew solowy kaszubskich utworów Jana Trepczka w wykonaniu Jana Rompskiego, śpiew chóru dziecińskiego: Gesorka, Wjajm pojm, Wzdob bitłoka do bitłoka, Pod bor, Wilka łaskawie, Polska Teatru im. Jana Karwowskiego nad rozwojem kultury kaszubskiej nadal rozwijała się tak żywo i owocnie.

## GOWINO (pow. moski)

— GOSIŃCINY WYSTĘP TEATRU KASZUBSKIEGO Z DĄBRÓWKI. W niedziale, dnia 3 marca przyjecha do nas zespół teatr kaszubski z Dąbrówki z przedstawieniem teatralnym „Odegrana została dzie sztuki „Podjezana osoba” i „Imieniny Prezesa”. Przedstawienie odbędzie się w sali ob. Kupskiego. Początek o godz. 18-iej.

## LEBORK

— ZEŃSKA SZKOŁA WIEJSKIEGO GOSPODARSTWA DOMOWEGO. Na skutał inicjalny ob. Reginy Prokopowicz i miejscowego Kola Ligii Kobiet, Wyróżzone Ziemski Gdański przystąpi do organizacji Ziemskiej Szkoły Wiejskiego Gospodarstwa Domowego na powiat łębski. I. inicjalny był poparty również władz miejscowych.

Juz w najbliższych dniach rozpocznie się nauka pod kierownictwem wybitnych sil na ucieczkiskich. Program nauki przewiduje: historia, geografia, język i literatura polski, rachunkowość domowa, spóździalność, biologia, chemia, pielęgnowanie niemowląt i choroby, ogrodnictwo, pieczenie, przelawstwo owocowo-warzywnictwa, pranie, prasowanie, szkie, kied, halny ludowe ze s. świetlicy.

— jednym z ważnych czynników wyciecznej kobiecie potrzebne jest do prowadzenia domu na kulturalnej stopie.

## SLUPSK

— „SZOPKĘ KRAKOWSKA” wystawia 4 komp. Szkoły Oik. w Centrum Wyzsk. M. O. z dużym powodzeniem.



## GUCZOV MACK GODO:

Chemia le so zażelć Nje wjme, ze wjeła Kaszebj. Bel jem w mojm dreczem Rzejpskim do Warszava jachani. Nje jachol jem na wosla jak no mje moja zeclowo gado radza do Hajgi, dze mca spravidliwosce rozdowelo, ale jak lepszi pow. z demokracizacji stronu, cigum. Wioz jem „dole jez” do dregi klasa, dze na njeszczesciu mojih grofov calo rzema szabrowniokow z mjecharma, koczma se wdechnela. Jz i moj drecz zgnojli jak wjecha snia, zdelawosce mce za jako szabrowniokow krova nje zacznio porozec. Z bok u bok, z krziza w brzech szturani, dzwimim verglem nocnych kuczokow, zmorzel nje spjka a to tak belni, za mje se zdelawo szkie chraple. Le cez to moglo mja skozidrec, jak im co wiozle mjecha i kije. Jim wnos skozdole, sromo se jez na njech rozsedle jak na konju. Jazda do Warszawel A jso mlosl ze jam gnol do Joricha...

— Tak nje se snijo, ze jem z polomianima zebrama dojachol i prolo z cigumem wjachol na jakis plac. Lodzi wiele, jedni w te, dradze w ne, belie i tak co szle w przek, z bokow, a wszetko na plac dze jz przjachol.

— Wejje, Macku! tak Warszava nas wjfo — wodowzol se kulivji Rzejpski — Cez te godozi! Zdrze, tam na njezmi placu je wosli spjko, wjstjezo go jak je wustrojono w zelni slazki. Na njezmi mo grejbi powoz. Znak wosli Rzejpski.

— Wjvje — rzek powoz ze wjeclawo. W fim jaden, co woblakli bel czesto bastro, zachod godo:

— Proszę państwa Na wasze podobienstwo woin tu stoję  
A wosł zakwiczal:  
„Jjo...”

— Na wasze podobienstwo chce go sprzedac:  
„Jjo...”

— Podkomi go nozpord, dziej wj wae gon UNRE — chtos z lodzi zavrzeskwal.  
„Jjo...” zakwiczal glosno wosel.

— Tej zlozuj my powoz ze zejji, ze be wozel ze konjem.

— Jjo wjo jjo... kwiczel wosel — Cez to woin wjevojaję. Czeł to wutrop, Macku!

— Nje to agitacji przedwiborczo. Chemia le so zażelć

— KONCESJONOWANE KURSYPI KROWCOW SAMOCHODOWYCH przy Miejskim Komitecie O. M. TUR w Wejherowie zatwierdzone przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego rozpoczynają zapisy kandydatów obogn plci na I. Kurs kierowniczy. Samochodowych. Zapisy i informacje w Sekretariacie P. K. P. S. w Wejherowie Plac Żołnierzy Armii Czerwonej 5. I. p. codziennie oprócz niedzieli i świąt od godziny 9—11 i od godz. 15—17. Szkolenia teoretyczne i praktyczne odbywać się będzie w świetlicy O. M. TUR. pod kierunkiem specjalistów samochodowych. Rozpoczęcie wykładów 4 marca 1946 o godz. 16.

— UNIEWAŻNIA się zgubione dowody osobiste na nazwisko Browarczyk Anna z Wejherowa.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia dobrane — za wyraz po 2 i 3. Poszukiwania strasny — po 2 i 10. Reklamowe — po 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu W numerach sobotnich i świątecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.

pracy po 3 zł. Ogłoszenia urzędowe, prelaraj, nekrologi — za 1 mm. szerok. redakcyjnego — po 25 za 1 mm. szpalty. Tytułami druk em 100 proc. drożej. — Tłoczono w Drukarni Wejherowo pod Zarządzeniem Państwowym — W. 10856